Gregorius · Papa · XIII · P · M · — Ad perpetuam · rei · memoriam · Domini · nostri · Jesu · christi · aeterno · patri · consubstantialis · et · coaeterni · qui · pro · redemptione · generis · humani · de · summo · caelorum · solio · ad ·

Questa cappella, malgrado la lontananza dei patroni e la poca cura che se ne ha, non cessa ognora di essere la cappella che richiama di preferenza l'ammirazione dell'amatore delle patrie curiosità per i due monumenti che contiene. Essi sono l'altare, ed il monumento Giustiniani. Pria però di parlare di queste due opere insigni, notiamo di volo, come sul fregio esterno della cornice di coronamento all'arco, veggasi fra le altre ornature l'aquila sorgente ad ali spiegate dei Giustiniani, tramezzata da sviluppi di foglie con cornucopie, putti ed altro. Le colonne, che sostengono detta cornice, sono cimate da capitelli compositi, però con sfingi, invece delle solite volute; il quale aggiustamento notammo egualmente nei capitelli della terza cappella a destra. Aquile del pari con fogliami e putti adornano il basso di tali colonne, che presentano perciò un medesimo ordine di quelle dei binati lunghe- so i due lati della nave, salvo l'aggiustamento del mezzo binato sulla sinistra del prospetto di questa cappella, il cui piè dritto angolare ha rispondenza di un pilastro nella parete, nel cui mezzo si apre l'ingresso del tempio. La solita ricchezza ornamentale è raccolta in ciascuna formella delle spal- lette dell'arco d'ingresso. Campeggiano in quella a sinistra esterna da piedi

hujus · mundi · infima · descendere · et · carnem · nostram · ex · utero · uirgineo ·
 assumere · dignatus · est · uices · licet · immeriti · gerentes · in · terris · et · ejus ·
 exempla · sectantes · animabus · christi · fidelium · defunctorum · in · purgatorio ·
 existentibus · quae · per · charitatem · Deo · unitae · ab · hac · luce · deces-
 serunt · et · piorum · suffragiis · juuari · meruerunt · oportuna · de · thesau-
 ris · ecclesiae · subsidia · subministrare · studemus · ut · illae · quantum · di-
 uine · bonitati · placuerit · adjuetae · ad · coelestem · patriam · facilius · perue-
 nire · ualeant · de · diuina · igitur · misericordia · confisi · praecibus · etiam ·
 diluti · filii · nostri · uincetii · praesbiteri · Cardinalis · Justiniani · noncu-
 pati · nobis · sup · hoc · humiliter · porrectis · inclinati · tenore · praesentium ·
 perpetuo · concedimus · ut · quoties · quicumq · sacerdos · sive · secularis ·
 sive · regularis · missam · ad · altare · cappellae · pietatis · sitae · in · ec-
 clesia · sanctae · mariae · gratiarum · majorum · neapolitanensis · fratrum ·
 congregationis · beati · petri · de · pisis · heremitarum · sancti · hieronymi · quae ·
 quidem · cappella · ut · asseritur · est · de · jure · patronatus · dilecti · filii ·
 Galeatii · Justiniani · suo · vel · alieno · arbitrio · pro · liberatione · unius ·
 animae · in · purgatorio · existentibus · celebrauerit · ipsa · anima · de · the-
 sauro · ecclesiae · meritor · ipsius · domini · nostri · Jesu · Christi · et · omnium ·
 sanctorum · omnes · easdem · indulgentias · et · peccator · remissiones · conse-